1. İSLAM DÜŞÜNCESİNDE İSMET KAVRAMI

Klasik kelam literatüründe kapsamı ve keyfiyeti tartışılan العصمة / is-

met sıfatı nübüvvet bahisleri içerisinde ele alınmıştır. Ayrıca konuyla il-
gili müstakil eserler de telif edilmiştir. Bunlar arasında Nûreddin es-
Sâbûnî’nin (ö. 580/1184) el-Münteķā min ‘ismeti’l-enbiyâ’sı ve Fahreddin
er-Râzî’nin (ö. 606/1210) ‘İsmetu’l-enbiyâ adlı eseri en meşhur olanları-
dır. Bunların yanı sıra özellikle son zamanlarda konunun çeşitli yönleriyle
alakalı çok sayıda makale ve eser kaleme alınmıştır.

Sözlükte “kötülüklerden korumak,2 menetmek,3 engel olmak” anla-
mında (‘a-s-m) kökünden türemiş bir isim olan ismet Kur’an’da değişik
formlarıyla on üç yerde geçmektedir.

Mâtürîdî’lere göre ismet peygamberlerin gerek sözlerinde gerekse fi-
illerinde kendilerini lekeleyecek ve kadrü kıymetini düşürecek hatalar-
dan korunması manasınadır. Kasıt olmaksızın hata işlerlerse hemen aka-
binde ilahi uyarı gelir. Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) “İsmet külfeti izale et-
mez.” sözü, peygamberlerin taate zorlanmamaları ve günah işlemekten
aciz bırakılmadıkları anlamına gelmektedir. Allah’ın kuluna bir lütfu ola-
rak seçme gücü olmakla birlikte peygamberi iyi işler yapmaya yönlendi-
rir, onları kötülüklerden alıkor.12

4 Ebu’l-Kasım Huseyn b.

Fakat bu cennetin mahiyetini bilmiyoruz, bilmemiz de gerekmez. Bil-
memiz gereken imtihan için zikredilenlerdir.”38 Mâtürîdî her ne kadar gö-
rüş belirtmese de onun öncelikle zikrettiği görüşlere daha yatkın oldu-
ğunu söylememiz mümkündür.

Hz. Âdem’in yeryüzünde halef olması da ihtilaflı bir mevzudur. İbn
Ebi Hâtim (ö. 327/938) bu âyetin yorumunda Hz. Âdem’in yeryüzünde
kendilerinden önce yaratılanlara halef olarak yeryüzünü imar için yara-
tıldığını ifade eder.39 Mâtürîdî ise Hz. Âdem’e bozgunculuk ve kan dök-
meyi yakıştıramadığı için onun cinlere halef olmasını kabul etmez.40
Mâtürîdî’nin bu bakış açısında ismet sıfatının etkisi açıkça görülmektedir.

Bu husus, konumuzu ya-
kinen ilgilendirmediği için yeri geldikçe işaret edilmekle yetinilecektir.
Yasaklanan ağacın cinsiyle ilgili bilgiler hemen bütün müfessirler tarafın-
dan lüzümsuz addedilmekle birlikte tefsir kitaplarında ayrıntılı bir şe-
kilde ele alınmıştır.42 Mukātil b. Süleyman (ö. 150/767) bu ağacın başak
yani buğday olduğunu bildirirken43 Taberî Kur’an’da ve sünnette kesin
delil olmadığı için bu ağacın, iyilik ağacı, buğday, üzüm ve incirden her-
hangi birisinin olabileceğini, hattı zatında bunu bilmenin faydası olmadığı
gibi bilmemenin de bir zararının olmadığını ifade etmektedir.44 İbn Ab-
bas’a atfedilen söze göre de yasaklanan ağaç ilim / bilme ağacıdır.45

3.1.3. Kurb

Söz konusu ağacın yasaklanması ولاتقربا / yaklaşmayın kelimesiyle

ifade edilmiştir. Bu kelimeye verilen anlam “yemeyin” şeklindedir.48 Bu-
radaki yaklaşmayın ifadesinin yemeyin ifadesinden daha beliğ olduğu
müsellemdir.49 İsfehânî (ö. 502/1108) bir şeye yaklaşmanın men edilme-
sinden kastın sakındırmadaki vurguyu ve yasaklamadaki mübalağayı
gösterdiğini belirtmektedir. Ona göre “Bir şeye yakınlık ona ülfeti gerek-
tirir ülfet de muhabbete sebep olur.”50 Beydâvî (ö. 685/1286) de âyetteki
yaklaşmayın ifadesi ile yasaklanan şeyin haramlığında ve ondan / ولاتقربا

sakınmanın gerekliliğinde mübalağa yapıldığı görüşündedir.51 Ayrıca bir
şeye yakın olmak o şeye ülfete, ülfet sevgiye, sevgi de o şeye meyletmeye
ve onu yapmaya sebep olur. Çünkü bu durumda aklî ve dinî düşünce ikinci
plana itilmiş olur.

bu kelimeyi vesvesenin “şeytanın insanın kalbine ilka ettiği söz”, Semer-
kandî (ö. 860 / 1456) ise “süslü göstermek”59 olarak tanımlar ve yeryü-
zünde olan şeytanın cennetteki Âdem’e nasıl vesvese verdiği sorusunu
yöneltir. Bu soruya üç şekilde cevap verildiğini aktarır: Birincisi Allah
şeytana dünyadan cennetteki Âdem’e vesvese verme yeteneği vermiştir.

Mâverdî (ö. 450/1058) kelimenin aslının zeval olduğunu ve “doğrudan
uzaklaşmak” anlamına geldiğini bildirir.68

Zelle ilk dönemlerde sözlük anlamında “hataları ifade etmek” şek-
linde kullanılmıştır.69 Peygamberlerin hatalarını ifade etmede kullanımı
ise çok daha sonraları olmuştur.70 Biz daha çok Kur’ân’daki kullanımları
üzerinde duracağız. Zelle kelimesi fiil şeklinde farklı formlarda dört yerde
geçmektedir: “zeleltum” (el-Bakara 2/209), “fetezille” (en-Nahl 16/94),
“feezellehumâ” (el-Bakara 2/36) ve “istezellehum” (Âl-i İmrân 3/155).
Hepsinde de ayağın kayması, doğrudan / doğru yoldan ayrılmak anlamın-
dadır. Zemahşerî (ö. 538/1144) şeytanın cennetten kovulduktan sonra
Hz. Âdem ve eşine vesvese vermek için nasıl tekrar girdiği sorusuna “Me-
leklerin Allahın huzuruna yakınlık ve ikram olarak girişi gibi değil, Âdem
ve Havvâ’yı imtihan etmek için vesvese maksatlı girişine müsaade edil-
miştir.” diyerek cevap verir.71

İbn Abbas’a atfedilen rivayete göre buradaki unut-
mak emri terk etmek anlamındadır.74 Ahdi unuttuğu için de insan diye
isimlendirilmiştir.75 Taberî’nin ifadesine göre İbn Abbas’ın yanısıra Mü-
cahid de terk manası vermiştir.76 Nesiye kelimesinin gerçek manada kul-
lanılmadığı görüşünde olanlar da vardır.77 Hasan Basrî (ö. 110/728) bu-
radaki nisyânın / unutmanın bir şeyin hatırlanmaması şeklinde gerçek
manada olmayıp kaybetti, terk etti ve hevasına uydu anlamında olduğunu
şöyle açıklar:

Birincisi Allah gerçek manadaki unutmayı affeder ve unutanı isyan ile

vasıflandırmaz. Hâlbuki Hz. Âdem cezalandırılmış ve yaptığı fiil isyan ke-

Aklı olan ama aklını kullansa ve

bütün gayretini sarf etse de mükellef kılındığını idrak edemeyen so-

rumlu tutulmaz. İşte Hz. Âdem’in unutması da aynen bunun gibi caizdir;

eğer sorumluluğun farkında olup gayret etseydi unutmaz hatırlardı,

bundan dolayı da kınanmıştır.82

Kuşeyrî (ö. 465/1072), buradaki unutmayı hakiki manada almıştır.
O zaman unutmanın sorumluluğu insandan kaldırılmamıştı, demekte-
dir.83 Mâverdî İbn Abbas’ın insan kelimesinin Hz. Âdem’in ahdi unutma-
sından geldiğini söylemesini delil göstererek gerçek manası olan unutma
anlamı verildiğini söylemiştir.84

kelimesini de “doğru yolu terk etmek, istediğine ulaşamamak” şeklinde
tefsir etmiştir.89 Mükātil her iki kelimeyi beraber açıklamış; “Rabb’ine ita-
atten geri durmak” anlamı vermiştir. Taberî “emre muhalefet, emri çiğne-
mek” anlamında yorumlamıştır.90 Mâtürîdî ikisinin aynı anlamda oldu-
ğunu söylemekle yetinirken,91 Vâhidî (ö. 468/1076) “Masiyet, taatın; ğay,

85 Râzî, Mefâtîh, 22: 105.
86 Râzî, Mefâtîh, 3: 459-460.
87 Râzî, Mefâtîh, 22: 107.
88 Râgıb, “Asy”, 570.
89 Fîrûzâbâdî, Tenvîru’l-mikbâs, 267.
90 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 28: 388.

Âdem’in içtihadında hata ettiği
söylendiğinde de "Onda, ictihadda ihtiyatlı olma hususunda bir azim bu-
lamadık" diye yorumlamıştır.97 Yerme yerine övgü anlamına gelen birinci
yorumun “ismet” anlayışının bir tezahürü olarak mezhebi saikle yapıldığı
anlaşılmaktadır. Benzer bir yorumu Şîî müfessir Tabersî (ö. 548/1153)
de yapmıştır. O ayrıca âyete “günaha karşı azimli bulmadık” anlamı ver-
miştir.98

3.3.4. Zulüm

Sözlükte “karanlık” anlamına gelen ve “bir şeyi olması gerektiği dı-

şında yapmak, eksik yapmak"99 şeklinde tanımlanan الظلم/zulüm kelimesi-

nin hem küçük hem de büyük günahlar için kullanıldığı belirtilmekte-
dir.100 Hz.

Âdem’in bu şekilde cezalandırılması yaptığı fiilin
hata olduğunun kanıtı gibidir.

3.3.6. Hurûc

hubût aynı anlama gelebileceği gibi103 hurûc / الهبوط Hurûc ve / الخروج

“cennetten çıkarılmayı; hubut da yeryüzüne indirilmeyi” ifade etmekte-
dir. Mukātil hurûc kelimesini “cennetteki nimetlerden uzaklaşma” olarak
yorumlamıştır.104 Ferrâ (ö. 207/822) her ne kadar cenetten çıkanların
Âdem ve hanımı ya da Âdem ve İblîs olduğunu bildirmekte105 ise de Ba-
kara sûresindeki 36. âyetteki “şeytan o ikisini çıkardı.” ifadesinden cen-
netten çıkanların Âdem ve hanımı olduğu anlaşılmaktadır.

Hubût “yukarıdan aşağıya yuvarlanmak,”106 zor kullanarak bir / الهبوط

Ayakları kaydırma ve
cennetten çıkarma işi esasen şeytana ait değildir.125

Râzî Hz. Âdem’in hatasını zelle olarak belirtir. Bu zellenin de büyük
günah olduğunu ancak peygamberlerin büyük günah işleyemeyeceği an-
layışından dolayı bu zellenin nübüvvetten önce olduğunu ifade eder.126
Beydâvî (ö. 685/1286), Hz. Âdem’in fiili hakkında zelle tabirini kullanmış
ve onun bu zellesinin Hz. Âdem için küçük ama evlatları için tam bir
zecr/men etme, kovma anlamında büyük görülmüştür.127 Nesefi (ö.
710/1310) Buhârâ ulemasının peygamberler için mutlak olarak zelle ifa-
desinin kullanılabileceğini ifade etmektedir.128

3.5.3. Evlâ Olanı Terk

Peygamberlerin hata yapabileceklerini mümkün görmeyenlerin yo-
rumlarından birisi de en hayırlı olanı varken hayırlı olanı tercih etme şek-
lindeki “evlâ olanı terk etme” düşüncesidir.129 Hz.

Âdem’in ismet sıfatı gereği hata yapamaya-
cağı düşüncesinden hareketle yasaklama emrinin tahrim değil de tenzih
ya da nedb ifade ettiğini bildirmektedirler. Ayrıca Hz. Âdem’in bu fiili an-
cak şeytanın yemininden sonra işlemesi de onun emri bu şekilde algıladı-
ğını desteklemektedir.133 Şîî müfessir Tûsî (ö. 460/1067), ağaçtan yemeyi
yasaklama sıygasının nehiy olmakla birlikte kastın nedb olduğu görüşün-
dedir. Bu görüşünü de “Peygamberler küçük büyük hata işlemez. İşleseler
kınanmayı ve azabı hakederlerdi ve sözleri kabul edilmezdi.”134 diyerek
temellendirmeye çalışmıştır. Tûsî emri vacip ve mendub olmak üzere
ikiye ayırmaktadır.

Dolayısıyla Hz. Âdem Allah’ın bu nehyini te’vîl edip aynı
cinsten başka bir ağaçtan yemek sûretiyle te’vîl hatası işlemiş olmakta-
dır.136 Allah’ın sözünün maksadından ziyade zahirini esas almak sûretiyle
Hz. Âdem’in bu te’vîl hatasını işlediğini belirten İbnü’l-Arabî (ö.
543/1148) Hz. Âdem’in bu durumunun‚ bu ekmekten yememek üzere ye-
min edip de onun cinsinden başka bir ekmek yiyen kimsenin durumu gibi
olduğunu belirtmektedir. Bu durumda bazı âlimlere göre bu kişinin ye-
mini bozulmamaktadır. İşte Hz. Âdem’in durumu da tıpkı böyledir.137

Tûsî Hz.

Âdem’in ağaçtan yediği takdirde cennetten çıkarılma
tehdidini veya Allah’ın “Bu senin ve eşinin düşmanıdır.” sözünü ve yahut
yasak ağacın türlerinin de yasak olduğu hükmünü çıkarmayı unuttuğunu
bildirmektedir.142

3.5.7. İzâfîlik

Bu izafilik Kurtubî’nin Ebû İshak el-İsferâînî (ö. 418/1027)’ye dayan-
dırdığı bir görüştür. İsferaînî âlimlerin küçük günahlar hususunda farklı
görüşlere sahip olduklarını, çoğunluğa göre peygamberlerin küçük günah
işlemelerinin caiz olmadığını ancak bu meselede dayanak teşkil edecek
aslî bir delilin de bulunmadığını belirtir.